

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 除另有说明外，本报告中之金额币种为人民币。
 除另有说明外，本报告中有关本公司经营、投资及管理道路/项目以及所投资企业的简称，与本公司2023年年度报告所定义的具有相同涵义。

第一季度财务报表是否经审计
是 否
 一、主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,037,983,736.00	7.9%
归属于上市公司股东的净利润	498,386,866.88	6.4%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	403,349,106.96	-7.9%
经营活动产生的现金流量净额	769,438,464.68	-24.9%
基本每股收益(元/股)	0.501	7.0%
稀释每股收益(元/股)	0.498	7.0%
归属于上市公司股东的净资产	2,221	报告期初至本报告期末
总资产	47,418,438,366.63	47,387,403,760.17
归属于上市公司股东的所有者权益	22,774,233,027.97	22,707,397,400.17

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	金额	说明
非经常性损益项目	4,908,314.94	主要系报告期内处置长期股权投资收益、公允价值变动收益、政府补助收益、投资收益、其他收益、资产处置收益、信用减值损失、营业外收入、营业外支出、其他收益、其他非经常性损益项目
归属于上市公司股东的净利润	498,386,866.88	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	493,478,551.94	
经营活动产生的现金流量净额	769,438,464.68	
基本每股收益(元/股)	0.501	
稀释每股收益(元/股)	0.498	
归属于上市公司股东的净资产	2,221	报告期初至本报告期末
总资产	47,418,438,366.63	47,387,403,760.17
归属于上市公司股东的所有者权益	22,774,233,027.97	22,707,397,400.17

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-24.9%	主要系报告期内处置长期股权投资收益、公允价值变动收益、政府补助收益、投资收益、其他收益、资产处置收益、信用减值损失、营业外收入、营业外支出、其他收益、其他非经常性损益项目

二、股东信息
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
 截至报告期末，根据本公司境内及香港股份过户登记处提供的股东信息，本公司的股东总数18,716户，其中A股股东18,471户，H股股东244户。前十名股东及前10名无限售条件股东的持股情况如下：

序号	名称	持股数量	持股比例(%)	限售股数量	限售股比例(%)	质押、冻结或司法冻结股份数量	质押、冻结或司法冻结股份比例(%)
1	HKSCC NOMINEES LIMITED	729,713,242	33.8%	-	-	-	-
2	招商局港口(集团)有限公司	684,780,000	31.3%	-	-	-	-
3	招商局港口(集团)有限公司	411,409,887	19.0%	-	-	-	-
4	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
5	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
6	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
7	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
8	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
9	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-
10	招商局港口(集团)有限公司	19,282,742	0.9%	-	-	-	-

(二)HKSCC NOMINEES LIMITED (香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股/代表多个客户所持有。
 持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用
 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用
 三、其他披露事项
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

(一)经营信息
 1.收费公路项目主要运营数据

项目	2024年1-3月		2023年1-3月	
	营业收入(万元)	净利润(万元)	营业收入(万元)	净利润(万元)
广东—深圳段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
福建—福州段	100%	100%	100%	100%
浙江—杭州段	100%	100%	100%	100%
四川—成都段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%

(二)日均综合车流量数据不包含节假日免费期间通行的免费车流量，上表中所列的收费收入为不含税收入。
 (三)根据深圳市交通运输局与本公司、沿江公司签订的货运补偿协议，自2021年1月1日至2024年12月31日，通行于沿江高速公路的货车按收费标准的50%收取通行费，本公司和沿江公司因此免收的通行费由政府于次年3月一次性支付。
 (四)深高REIT于2024年3月7日完成发售，本公司已于2024年3月13日签订了溢常项目权益转让协议并确定2024年3月21日为交割日，自2024年3月21日起本公司所持溢常项目权益由100%减少至40%，并不再合并溢常项目公司报表。

2.有机垃圾处理项目主要运营数据
 截至本报告期末，本集团有机垃圾处理项目主要运营数据如下：

项目	2024年1-3月		2023年1-3月	
	营业收入(万元)	净利润(万元)	营业收入(万元)	净利润(万元)
广东—深圳段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
福建—福州段	100%	100%	100%	100%
浙江—杭州段	100%	100%	100%	100%
四川—成都段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%

附注：
 (1)上表中运营收入包括垃圾处理量计算的预计补贴收入，该等数据乃根据本集团内部资料汇总编制而成，且未经审计，与实际数据可能存在差异，仅供参考，请投资者审慎使用该等数据。
 3.风力发电项目主要运营数据

项目	2024年1-3月		2023年1-3月	
	营业收入(万元)	净利润(万元)	营业收入(万元)	净利润(万元)
广东—深圳段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
福建—福州段	100%	100%	100%	100%
浙江—杭州段	100%	100%	100%	100%
四川—成都段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%
湖南—长沙段	100%	100%	100%	100%
湖北—武汉段	100%	100%	100%	100%
江西—南昌段	100%	100%	100%	100%
广西—南宁段	100%	100%	100%	100%
河南—郑州段	100%	100%	100%	100%
安徽—合肥段	100%	100%	100%	100%

附注：
 (1)上网电量为按电网结算周期核算的数据，部分项目营业收入中包含按上网电量计算的电价补贴收入，该等数据乃根据本集团内部资料汇总编制而成，且未经审计，与实际数据可能存在差异，仅供参考，请投资者审慎使用该等数据。
 (2)根据本公司之子公司南京风电与樟树高传之母公司江西高传新能源有限公司的约定，南京风电以100万元收购樟树高传100%股权，股权转让手续已于2023年12月1日完成，本集团自2023年12月1日起将樟树高传纳入合并财务报表的范围。
 (三)重要事项进展情况

1.基于公司财务状况和投资计划，本公司拟向符合中国证监会规定的不超过36名(含36名)特定对象发行不超过约6.54亿股A股股票(“本次发行”)，募集资金总额拟不超过49.00亿元(含本数)，在扣除发行费用后将用于外环境项目的投资建设及偿还债务等用途。本次发行尚需得到上交所审核通过及中国证监会注册后方可实施。有关详情请参阅本公司日期为2023年7月14日、9月20日及2024年1月25日的相关公告，披露文件于2023年8月24日的通知以及2023年9月20日临时股东大会于2023年第一次股东大会决议的会议决议。
 2.以本公司全资子公司享有100%收费公路权益的湖南省益阳至常德高速公路及其附属设施作为底层基础设施的公募REITs(“易方达深高速REIT”)已于2024年3月7日完成发售，最终募集资金份额3.02亿元，发售价格为6.825元/份，募集资金总额为20.475亿元。其中，本公司作为原始权益人参与战略配售认购数量1.22亿元，认购比例占发售份额总数的40%。易方达深高速REIT已于2024年3月29日在上交所上市，交易代码为“508033”，基金场内简称为“深高REIT”。有关详情请参阅本公司日期为2023年8月18日、11月17日、2024年1月2日、1月31日及3月13日的公司公告。
 3.经董事会批准，本集团对库存资金在保证安全和兼顾流动性的前提下，可利用部分库存资金投资货币基金、银行发行理财产品等低风险理财产品。本报告期内，本集团新发生1笔银行发行的理财产品交易，委托理财金额为1.5亿元，本报告委托理财获得收益为1、

证券代码:600548 证券简称:深高速

2024 第一季度报告

794.02千元。截至本报告期末，本集团理财产品本金余额为1.5亿元，无逾期未收回的本金和收益。

四、季度财务报表
 (一)审计意见类型
适用 不适用
 (二)财务报表

合并资产负债表
 2024年3月31日
 编制单位:深圳高速公路集团股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	3,361,307,029.69	2,542,367,003.96
货币资金	246,428,504.66	460,759,262.26
交易性金融资产	2,390,000,000.00	500,000,000.00
应收账款	1,000,338,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	201,516,000.00	240,851,000.00
其他应收款	727,467,467.03	683,213,148.01
存货	-	-
流动资产合计	1,538,039,133.64	1,265,844,013.23
非流动资产	193,360,141.88	264,503,461.81
长期股权投资	246,488,000.00	246,488,000.00
其他权益工具投资	166,537,467.88	166,537,467.88
其他非流动资产	6,334,673.99	6,478,000.00
非流动资产合计	415,380,282.75	477,518,930.69
资产总计	3,753,419,316.43	3,023,362,943.92
流动负债	1,538,039,133.64	1,265,844,013.23
应付账款	193,360,141.88	193,360,141.88
预收款项	246,488,000.00	246,488,000.00
应付职工薪酬	166,537,467.88	166,537,467.88
应交税费	6,334,673.99	6,478,000.00
其他流动负债	6,334,673.99	6,478,000.00
非流动负债	264,503,461.81	264,503,461.81
长期借款	246,488,000.00	246,488,000.00
应付债券	16,015,461.81	16,015,461.81
其他非流动负债	2,000,000.00	2,000,000.00
负债合计	1,802,542,595.45	1,530,347,475.04
所有者权益(或股东权益)	1,950,876,720.98	1,493,015,468.88
实收资本(或股本)	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
其他综合收益	6,334,673.99	6,478,000.00
盈余公积	1,538,039,133.64	1,538,039,133.64
未分配利润	4,512,463,522.97	3,997,478,227.97
所有者权益(或股东权益)合计	19,538,039,133.64	19,538,039,133.64
负债和所有者权益(或股东权益)总计	47,387,403,760.17	47,387,403,760.17

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	2,037,983,736.00	1,903,618,024.41
营业成本	1,908,897,879.28	1,548,379,751.21
营业利润	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
利润总额	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
归属于上市公司股东的净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	403,349,106.96	426,250,000.00
经营活动产生的现金流量净额	769,438,464.68	1,014,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	(221,234,389.54)	(221,234,389.54)
筹资活动产生的现金流量净额	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	548,194,075.14	792,765,610.46
期初现金及现金等价物余额	460,759,262.26	460,759,262.26
期末现金及现金等价物余额	1,008,943,337.40	1,253,524,872.72

公司负责人:廖湘文 主管会计工作负责人:赵桂萍 会计机构负责人:蒋玮琦

合并利润表
 2024年1-3月
 编制单位:深圳高速公路集团股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、营业收入	2,037,983,736.00	1,903,618,024.41
营业收入	2,037,983,736.00	1,903,618,024.41
二、营业成本	1,908,897,879.28	1,548,379,751.21
营业成本	1,908,897,879.28	1,548,379,751.21
三、营业利润	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
营业利润	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
四、利润总额	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
利润总额	1,218,085,856.72	1,359,272,184.54
五、净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
六、归属于上市公司股东的净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
归属于上市公司股东的净利润	498,386,866.88	462,500,000.00
七、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	403,349,106.96	426,250,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	403,349,106.96	426,250,000.00
八、每股收益		
(一)基本每股收益(元/股)	0.501	0.463
(二)稀释每股收益(元/股)	0.498	0.463
归属于上市公司股东的净资产	498,386,866.88	462,500,000.00
归属于上市公司股东的净资产	498,386,866.88	462,500,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产	403,349,106.96	426,250,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产	403,349,106.96	426,250,000.00
总资产	3,753,419,316.43	3,023,362,943.92
总资产	3,753,419,316.43	3,023,362,943.92
流动资产	3,361,307,029.69	2,542,367,003.96
流动资产	3,361,307,029.69	2,542,367,003.96
非流动资产	415,380,282.75	477,518,930.69
非流动资产	415,380,282.75	477,518,930.69
货币资金	1,008,943,337.40	1,253,524,872.72
货币资金	1,008,943,337.40	1,253,524,872.72
交易性金融资产	2,390,000,000.00	500,000,000.00
交易性金融资产	2,390,000,000.00	500,000,000.00
应收账款	1,000,338,000.00	1,000,000,000.00
应收账款	1,000,338,000.00	1,000,000,0